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Spoznanja, ki bi jih rad delil z 
vami 

V februarju je Datalab dobil nagrado 

Feniks 2014, ki jo podeljujeta podjetje 

B i s n o d e  i n  časn ik  F inance.  Ob te j  

priložnosti so me prosili, da jim zaupam 

kakšno svojo izkušnjo.  

Nastalo je to besedilo: 

 

 
Sem Andrej Mertelj. Leta 1996 sem bankrotiral in se do 2000 

ponovno postavil na noge. V začetku finančne krize, takoj po kotaciji 

na LJSE, nas je spet podrl val. Bili smo eni prvih, ki so jim banke 

zmanjšale kredite. Čez noč smo tako ostali brez 70 % virov in takrat 

sem ponovno zrl v brezno. Začeli smo z reorganizacijo in 2014 dobili 

nagrado Feniks. Smo družba, ki je v Sloveniji najbolj spremenila 

svojo usodo.  
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Spoznanja 

1. Življenje je zanimivo in hudič serje na kup 

30. 6. 2008 začnemo kotirati na borzi. Evforija in hiperlikvidnost se že umirja v avgustu, 

septembra strmoglavi Lehman in nič  ni več  enako. Več  kot leto in pol smo že v izdelavi nove 

generacije produktov in je vse narobe in programi nestabilni. Prodaja zaradi tega, jasno, pade. 

Odidem na kajtanje, da se prezračim po kotaciji, predvsem pa da premislim, kako naprej. In si na 

Mavriciju trikrat zlomim hrbtenico. Po 6 dneh v bolnici se pretihotapim na letalo, ki zamuja in 

zgrešim povezovalni let. Naslednji dan je skupščina in pred njo večina uprave in nadzornega sveta 

da odpovedi. Februarja NLB odpove skoraj 800.000 €  kreditne linije. Začne se skoraj polletno 

obdobje blokad in neprijetnih člankov, zamujanja plač in odpovedi.  

2. Plačaj račune 

Če si si sposodil – vrni kar le lahko. Z upniki komuniciraj odkrito in ne dajaj lažnega upanja. Tvoje 

osebne potrebe so zadnje na vrsti – minimiziraj cash-burn. Bodi zaposlenim za zgled in ne 

zahtevaj od njih tega, kar sam nisi že storil.  

3. Začni pri osnovah in ne oklevaj 

Produkt. Prodaja. Finance. Sveta trojica podjetniškega obrata. Finance niso novi krediti, ampak 

iskanje rezerv, pametno upravljanje in transparentne bilance. Prodaja ni spuščanje marže, ampak 

razmišljanje in proaktivno delovanje. Produkt mora biti tak, da ga kupci kupijo in plačajo. Takoj 

zreži stroške in daj odpovedi, ki so potrebne. Vzpostavi ekipo, ki verjame in želi uspeha. Razmisli 

in požgi vse mostove.  

4. Ne računaj na razumevanje 

Razumevanja širše skupnosti ni. Zelo verjetno boš  občutil tiho privoščljivost. Opazil zadoščenost 

povprečnosti s tvojim padcem. Naša kultura je vztrajanje pri obstoječem, ne pri nagrajevanju 

poizkusov izboljšanja. Tako je. »So what«. Če greš drugam, bo pa kaj drugega moteče. Pričakuj 

najslabše in zgodilo se bo bolje od budgetiranega. Tako kot demos sledi zmagovalcem se odvrača 

od poražencev. A jih slavi toliko bolj, če se potem spet poberejo.  

5. Prijateljev ostane malo, partner lahko gre 

X % prijateljev je s tabo samo v dobrem in/ali si obetajo koristi. Teh ni več.  Y % si jih med 

padcem ranil. Lahko da jih ne bo več. Z % jih bo šlo, ker se izkopavaš iz brezna in nimaš časa za 

druženja. Ostane jih 100-X-Y-Z, torej malo. Psihološke napetosti in overdrive, ki je običajno 

potreben, bo pustil posledice na zvezi.  

6. Razlagaj samo, kar je nujnega 

Epsko pojasnjevanje tragedije in svoje vloge nemočne igrače bogov rezultira samo v nalepki 

»luzer«.  Preteklost je vredna izključno toliko, kolikor si se iz nje naučil. Zato pojasnjuj le v tem 

duhu. Če je potrebno pojasnjevati preteklost, naj bo suhoparna in faktična. Razumljiva in 

premočrtna. Večino časa pa nameni prihodnosti. Pojasni, kaj načrtuješ naprej in katera so merila 

ter kako jih dosegaš danes. Potrebno bo ponovno zgraditi zaupanje sogovornikov – blebetanje tu 

ne pomaga.  

7. Starše je strah bolj kot tebe 

Njihov backup je ogrožen. Kaj bo s tabo? A boš  lahko prehranil vnuke? Itak so ti govorili, da 

dokončaj  študij in se zaposli – po možnosti v javni upravi. Pazi torej, kaj in kako komuniciraš. 
Lahko so zavezniki, lahko zaviralci, lahko celo dobronamerni nasprotniki.  

Upam, da vam ta spoznanja čim manjkrat pridejo prav. Vsem našim uporabnikom pa želim, da 

tudi oni postanejo Feniksi, če se že znajdejo v podobni situaciji. 

Andrej Mertelj 

Nazaj na kazalo 

 

 

Rezervirajte si čas za 8. PANTHEON konferenco 

l Dogodek: 8. PANTHEON konferenca 

l Kje: Hotel Mons, Ljubljana 

l Kdaj: četrtek, 5.6.2014 (celodnevni dogodek) 

Današnje stanje na trgu sili vse poslovne subjekte k stalnemu iskanju novih pristopov in 

inovativnih poslovnih praks. K uveljavljanju dobrih poslovnih praks v vaše podjetje prispevate na 

prvem mestu Vi sami, pri tem pa vam lahko pomagajo različna združenja, forumi, svetovalci in 

tudi vaši zaposleni. Udeležite se 8. PANTHEON konference, ki jo bomo tokrat programsko 

prilagodili Vašim željam in potrebam! Za vas bomo povabili najboljše strokovnjake iz različnih 

področij. Skupaj bomo odgovorili na vaša odprta vprašanja ter vam poskušali predstavili najboljše 

poti. 

>>Informacije www.datalab.si/konferenca ali na Vanja Cigoj 

Se vidimo na konferenci! 

 

Vabilo predavateljem 8. PANTHEON konference 

Vabimo vas, da oblikujete in prijavite predavanje/delavnico v program 8. PANTHEON konference, 

ki jo bomo z vašo pomočjo skupaj uresničili, dne 5.6.2014, v hotelu Mons, v Ljubljani.  

>>Vabilo predavateljem 

Veselimo se vaših zanimivih predlogov! 

 

 

 
 

Vabilo pokroviteljem 8. PANTHEON konference 

V okviru 8. PANTHEON KONFERENCE Vas vabimo, da postanete pokrovitelj in tako izkoristite 

priložnost, da svoje storitve, rešitve in produkte predstavite podjetjem in posameznikom.  

 

Letos je planiranih veliko aktivnosti za vas in vašo veliko medijsko promocijo in prepoznavnost. 

Novi paketi in modularni pristop.  

>>Sponzorski paketi 

Veselimo se skupnega sodelovanja in druženja! 

 

 

 
Vanja Cigoj 

Vodja Datalab Akademije 

041 96 77 04 

Vanja Cigoj 

 

* Datalab (DLA) si pridržuje pravico spremembe in dopolnitve napovednika izobraževanj! Napovednik bo 

oblikovan na osnovi oddanih prispevkov zbranih do roka za oddajo, planirano 16.4.2014. 

** Podrobnosti o dogodku; urnik, predavatelji, sponzorji najdete na spletni strani www.datalab.si/konferenca  

Nazaj na kazalo 

35.000 PANTHEON UPORABNIK 

Dne 8.4.2014 se nam je pridružil 35.000. uporabnik poslovnega programa PANTHEON. 

 

Zavod za javno zdravstvo, ki je naš 35.000 uporabnik, je program PANTHEON kupil v hčerinskem 

podjetju v Bosni in Hercegovini in bo izbrano licenco lahko brezplačno uporabljal. 

Radi sprejemamo pozitivne odzive naših uporabnikov in še posebej veseli smo, če nas presenetijo 

s prijaznimi besedami, kakršne smo prejeli od našega 35.000. uporabnika iz Mostarja: 

»V  čast nam je, da smo postali 35.000. uporabnik PANTHEON-a,  zato še enkrat hvala za 

brezplačno licenco v imenu Zavoda za javno zdravstvo Mostar.« Azra Kruškonja, ZJZ Mostar 

Hvala za vašo zvestobo in zaupanje. Še naprej se bomo trudili, da bo vaše delo s podatki lažje. 

 

Nazaj na kazalo 

ZEUS (poslovna analitika) predstavitveni video 

Imate Pantheon ME, pa ne uporabljate vseh njegovih funkcionalnosti? Razmišljate o nadgradnji 

Pantheona, pa vas zanima, kaj vam višja različica nudi? Vas zanima kaj ponujajo sodobni 

poslovno-inteligenčni sistemi? 

Oglejte si predstavitveni video ZEUS, ki smo ga pripravili za vas, da si boste lažje odgovorili na 

zgornja in podobna vprašanja. Video si lahko ogledate na uporabniških straneh, ali ga prenesete 

iz: ftp://ftp.datalab.si/Marketing/Video/ZEUS/. 

Vabljeni k ogledu!  

Borut Puklavec 

Nazaj na kazalo 

Novosti na modulu DENAR – Zvone Jankovič 

Možnost – kreiranje kompenzacij za več subjektov hkrati (build 56.40) 

Na formo za kompenzacije je dodan nov čarovnik, ki omogoča kreiranje kompenzacij za več 
subjektov hkrati. V enem koraku lahko izberemo željene subjekte in njihove dokumente za katere 

želimo kreirati kompenzacije. Program nam po kreiranju kompenzacij pokaže sporočilo o novih 

dokumentih-kreiranih kompenzacijah. 

 

 
Spremembe pri poročanju za SFR (build 56.40) 

V letu 2014 so nastale določen zakonske spremembe pri poročanju SFR. Dodani so novi SKIS-i za 

subjekte. Nov šifrant za SKIS-e je že na spletnem servisu in je pripravljen za prenos. SKIS-e na 

subjektih lahko osvežite preko čarovnika na subjektih: Popravljanje vseh subjektov -Ajpes. 

Glede na nove SKIS-e je spremenjen tudi obrazec za poročanje SFR. Z novo verzijo vas program 

na to opozori ob odpiranju forme in ponudi prenos novega obrazca. Spremenjen je tudi šifrant za 

finančni inštrument. Nov šifrant je prav tako na voljo za prenos na spetnem servisu WS. 

 
Vse novosti na modulu DENAR si lahko preberite na naslednji povezavi. 

Zvone Jankovič  

Nazaj na kazalo 

Vabljeni na seminar Računovodstvo in davki na 
kmetiji 

Računovodstvo in davki na kmetiji po 1.1.2014 z OTVORITVENO BILANCO 

V letu 2012 sprejeta novela Zakona o dohodnini določa nove pogoje, pod katerimi bodo morala 

kmetijska gospodarstva voditi poslovne knjige z namenom ugotavljanja dejanskih prihodkov in 

odhodkov oziroma dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov. Do konca oktobra 2013 so se v 

sistem ugotavljanja davčne osnove morala prijaviti vsa kmečka gospodinjstva, ki so presegla prag 

obdavčitve in so bila s strani davčne uprave pozvana k obvezni vključitvi v sistem ugotavljanja 

davčne osnove. Računovodski predpisi določa j o  način vodenja poslovnih knjig,  k i  ga bodo 

zavezanci morali izvajati od 1.1.2014 dalje. Osnova knjigovodenju v letu 2014 je izdelana 

otvoritvena bilanca stanja – popis sredstev na kmetiji in obveznosti do virov sredstev; izdelana 

mora biti pred dnevom začetka vodenja poslovnih knjig. Namen seminarja je seznanitev z vrstami 

sredstev ter obveznostmi do virov sredstev na kmetijskem gospodarstvu, biološkimi sredstvi, kot 

specifičnimi sredstvi, ki se pojavljajo samo pri takem zasebniku ter vplivu preobražanja bioloških 

sredstev na vrednost sredstev in začetnem pripoznavanju le teh. Udeleženci bodo tudi osvojili 

pojme in postopke knjigovodskega evidentiranja začetnih vrednosti sredstev na kmetijskem 

gospodarstvu ter vpliv na ugotavljanje davčne osnove nosilcev v naslednjih letih poslovanja.  

Program seminarja. On-line prijavnica (23. april 2014, med 9. in 14. uro).  

Vljudno vabljeni! 

Nazaj na kazalo 

Novost: Mobilna aplikacija PANTHEON Farm 
Accounting 

PANTHEON FarmAccounting mobile je mobilna različica celovite programske rešitve za vodenje 

kmetijskega gospodastva. Uporabnikom omogoča pregled in vodenje evidenc živali in poljedelskih 

opravil neposredno v hlevu ali na njivi. Podatki se samodejno posodabljajo z bazo PANTHEON 

FarmAccounting v oblaku. Do te baze lahko dostopata računovodja ali uporabnik iz svojega 

računalnika, da lahko iz vnesenih podatkov pripravita računovodske izkaze in FADN poročila. 

prodaja@datalab.si 

01 252 89 50 

 

Uporaba mobilne aplikacije PANTHEON FarmAccounting je 

možna le  v  kombinaci j i  s  PANTHEON FarmAccount ing 

Gostovanjem. 

  

Nazaj na kazalo 

Novosti in nasveti: 

Dodajanje uporabnikov - administratorska konzola in šifrant subjektov 

Kontaktne osebe pri subjektu, za katere želite, da so tudi uporabniki programa, lahko enostavno 

dodate preko uporabe gumba »Kreiraj uporabnika«,  ki odpira administratorsko konzolo za 

dodajanje izbrane kontaktne osebe v seznam uporabnikov programa. 

 

https://usersite.datalab.eu/Wiki/tabid/178/language/sl-SI/Default.aspx?htmlid=53 

https://usersite.datalab.eu/Wiki/tabid/178/language/sl-SI/Default.aspx?htmlid=2227 

Hitra nadgradnja glede na lokalizacije 

Vsebine hitre nadgradnje bodo v prihodnje z razvojnega vidika ločene glede na lokalizacije, če se 

bodo nanašale na zakonske popravke samo posameznih zakonodaj oz. držav. To za uporabnika 

pomeni večjo preglednost, saj bo v svojem programu v hitri nadgradnji v prihodnje videl nove 

popravke, ki se nanašajo samo na njegovo zakonodajo oz. državo. 

https://usersite.datalab.eu/Wiki/tabid/178/language/sl-SI/Default.aspx?htmlid=1000976 

Upload baze na host z menjavo collation baze 

Za uporabnike, ki želijo preiti iz svojih lokalnih verzij programov na host verzije, je sedaj 

omogočen prenos podatkovne baze s strani uporabnika tudi v primeru, da izvorna podatkovna 

baza nima enakega collationa kot host strežnik. To je običajno v primerih, ko ima uporabnik še 

starejšo verzijo collationa na svojem lokalnem strežniku. V takšnem primeru, uporabnik pri 

prenosu podatkovne baze na host strežnik dobi obvestilo, da se bo menjava podatkovne baze na 

collation host strežnika izvedla v postopku prenosa.  

 

 

Boštjan Artnik 

Nazaj na kazalo 

Poročanje stroškov službene pot i  na iREK 
obrazcu 

V polje iREK B06 Povračila stroškov do uredbe vlade - stroški službene poti se vpiše: 

l vsa povračila stroškov službene poti v znesku določenem z uredbo vlade,  

l vsako izplačilo povračil stroškov službene poti (dokumentirano s potnim nalogom), ki ga 

delodajalec izplača skladno z določili 4., 5. in 6. člena Uredbe o davčni obravnavi povračili 
stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja. Vpisujejo se tudi vsa povračila 

stroškov službene poti, ki jih delodajalec izplača neposredno izvajalcu storitve ali pa jih 

delavec plača s poslovno kartico,  

l vsako izplačilo povračil stroškov službene poti (dokumentirano s potnim nalogom), ki ga 

delodajalec izplača skladno z določili 4., 5. in 6. člena Uredbe o davčni obravnavi povračili 
stroškov in drugih dohodkov iz delovnega razmerja. Za povračila stroškov prevoza na 

službenem potovanju se, skladno z drugim odstavkom 5. člene Uredbe, štejejo tudi 

povračila stroškov za takse, stroškov za gorivo, cestnine, parkirnine in podobno,  

l v primeru stroškov prevoza na službeni poti, ko delavec uporablja javna prevozna sredstva 

ali svoj osebni avto, se vpišejo vsa povračila, ki jih delodajalec povrne delavcu oz. ki jih 

delavec plača s poslovno kartico podjetja. Ti stroški so tudi prikazani na potnem nalogu 

(cestnine, parkirnine, takse..),  

l če delavec za službeno pot uporablja službeni avto, se stroški prevoza na službeni poti ne 

vpisujejo. Povračila stroškov prevoza na službeni poti, ki so vezana na službeni avto 

(gorivo, cestnine, vinjete), se v polje B06 ne vpisujejo,  

l tudi akontacije za povračila stroškov službene poti, ko je službena pot opravljena, se 

poroča o razliki med akontacijo in dejanskimi povračili,  

l tudi o npr stroških prenočevanja, ki jih delodajalec plača neposredno hotelu. Če hotelsko 

sobo koristi več delojemalcev, se strošek nočitve sorazmerno porazdeli med delojemalce in 

se za posameznega delojemalca poroča o sorazmernem strošku take nočitve.  

Za lažje poročanje neposrednih stroškov, ki nastanejo tekom službene poti in se oz se ne poročajo 

v obrazcu iREK, smo v buildu 556330 dodali možnost izbire v polju iREK, v katerem lahko 

uporabnik določi ali je strošek potnega naloga, ki je na službeni poti nastal tudi del poročanja ali 

ne: 

 

Celoten članek si lahko preberete na uporabniških straneh. 

V pomoč tudi povezava na Pogosta vprašanja, na katera odgovarja DURS:  Povezava  

 

Tina Berden  

Nazaj na kazalo 

Predstavitev avtomatskega prevzem eRačuna v 
PANTHEON-u 

V četrtek, 13. 3. 2014, se je na GZS v Ljubljani v organizaciji Slovenskega Nacionalnega foruma za 

eRačun odvi la Nac iona lna  konferenca  za  eRačun.  Na i z jemno dobro ob iskanemu 

celodnevnemu dogodku so se zvrstili številni govorniki, ki so predstavili trenutno stanje in 

aktivnosti s področja eRačunov, razložili procese pri izdaji, izmenjavi in obdelavi eRačunov ter 

predstavili nekaj primerov dobrih praks.  

Andrej Mertelj, izvršni direktor Datalaba je v sekciji predstavitev dobrih praks za prejem 

eRačunov predstavil avtomatski prevzem eRačuna v programu PANTHEON. Na našem 

promocijskem pultu smo razdelili veliko letakov in promocijskega materiala ter z veseljem 

odgovorili na mnoga vprašanja. Zanimanja je bilo ogromno, kar pa nas ni preseneti lo – 
navsezadnje so eRačuni edini računi, s katerimi prihranite! 

Nazaj na kazalo 

Datalab na CeBit-u 

Datalab se je tudi letos predstavil na mednarodnem sejmu CeBITs programom PANTHEON Farm, 

celovito informacijsko rešitev za kmetije. Priložnost smo izkoristili tudi za navezovanje poslovnih 

stikov in iskanje novih partnerjev s celega sveta. 

Nazaj na kazalo 

Datalab na kmetijskem sejmu Techagro v Brnu  

 

Datalab se bo letos prvič udeležil največjega kmetijskega sejma v 

srednji Evropi Techagro v Brnu na Češkem, na katerem bodo 

udeleženci iz skoraj 40 držav predstavljali najnovejše trende s 

področja kmetijskih tehnologij. PANTHEON Farm, celovito 

informacijsko rešitev za kmetije, bomo med 31. 3. in 3. 4. 2014 

prvič predstavili tudi češkemu tržišču ter se intenzivno posvetili tudi 

iskanju novih poslovnih partnerjev.  

Nazaj na kazalo 

Ste že kdaj pomislili, koliko stane plačevanje 
računa? 
Pa porabljen čas računovodkinje? Višje provizije ob plačevanju računa? Možnost prejema opomina 

v primeru, da se med vsemi temi papirji račun izgubi? Bi prihanek zamenjali z dodatnim 

izobraževanjem vaše računovodje, saj na letnem nivoju prihranite tudi do 50 % za obisk 

Pantheon konference?  

V podjetju Datalab SI d.o.o. vam želimo pomagati, zato vam od sedaj naprej ponujamo možnost 

direktne bremenitve vašega TRR za poravnavo vaših mesečnih obveznosti. S tem boste: 

l prihranili dragoceni čas,  

l zmanjšali stroške plačevanja plačilnih nalogov,  

l se izognili morebitnim stroškom opomina ter  

l pravočasno in avtomatično poravnali obveznosti. 

Za vse dodatne informacije in vprašanja nas lahko kontaktirate na e-naslov: 
polona.kespret@datalab.si ali na telefonsko številko: (01) 25 28 931. 

Nazaj na kazalo 

 

Č e želite, da elektronske PANTHEON novice prejemajo tudi vaš i sodelavci, poš ljite kontakte na 

marketing@datalab.si. 

Č e e-novic ne želite prejemati, odgovorite na to sporoč ilo. 

Datalab Tehnologije, d.d., Koprska ulica 98, SI - 1000 Ljubljana, Slovenija 
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